
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND                     Đăk Hà, ngày       tháng      năm 
                

NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân 

huyện Đăk Hà khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK HÀ 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 6 
 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương năm 2019;  

Căn cư Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân  

năm 2015; 

Căn cứ kết quả chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân 

dân huyện khóa VI; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại 
Kỳ họp và đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phiên chất vấn ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Kỳ họp thứ 6 Hội 

đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã có 09 đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện chất vấn Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và 04 thành 

viên Ủy ban nhân dân huyện1 về 07 nhóm vấn đề liên quan đến lĩnh vực tài 

chính, ngân sách; lâm nghiệp; quy hoạch, xây dựng; chế độ chính sách; quản lý 

đất đai; môi trường; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

Tại Kỳ họp, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các thành 

viên của Ủy ban nhân dân huyện đã thể hiện trách nhiệm cao trước cử tri và 

Nhân dân, nội dung trả lời đi thẳng vào vấn đề, xác định rõ trách nhiệm và giải 

pháp trong thời gian tới. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản thống nhất với những 

nội dung trả lời chất vấn và đánh giá cao sự nỗ lực, cố gắng của Ủy ban nhân 

dân huyện, các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện trong việc điều 

hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao ở lĩnh vực phụ trách đã góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  

Tuy nhiên, việc triển khai, thực hiện trên một số lĩnh vực, nhiệm vụ vẫn 

còn tồn tại, hạn chế như: Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng chưa chặt 

chẽ; một số đơn liên quan đến đất đai giải quyết chưa dứt điểm; công tác kiểm tra, 

chăm sóc rừng trồng chưa thường xuyên, tỷ lệ cây chết nhiều; việc xử lý rác thải, 

nước thải vẫn còn để người dân phản ánh, kiến nghị. Nguyên nhân của hạn chế 

trên một phần là do công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc, giám sát của 

                   
1 Trưởng Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Trưởng Phòng Tài nguyên và môi trường; Trưởng Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng; Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và xã hội. 



2 

Ủy ban nhân dân huyện có lúc chưa thường xuyên; các cơ quan, đơn vị, địa 

phương chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm, chưa làm tốt công tác phối hợp 

trong tham mưu, giải quyết. 

Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các thành viên 

của Ủy ban nhân dân huyện có kế hoạch, lộ trình cụ thể và quyết liệt thực hiện 

lời hứa, cam kết của mình trước Hội đồng nhân dân huyện để tạo chuyển biến 

thực sự đối với lĩnh vực được phân công phụ trách, góp phần thực hiện tốt hơn 

nhiệm vụ chính trị của địa phương và kỳ vọng của cử tri. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, thủ 

trưởng các cơ quan chuyên môn tập trung nghiên cứu các giải pháp để khắc 

phục tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong quản lý Nhà nước trên các 

lĩnh vực được chất vấn, trong đó tập trung chủ yếu vào một số nội dung sau: 

1. Đối với lĩnh vực lâm nghiệp: 

- Đổi mới hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhận thức của 

người dân trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Phát huy ý thức, 

trách nhiệm của người dân trong giám sát, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ rừng. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của lực lượng 

làm công tác quản lý, bảo vệ rừng; kịp thời xem xét, kiểm điểm, xử lý trách 

nhiệm đối với các trường hợp để xảy ra mất rừng, phá rừng trên địa bàn quản lý. 

Thực hiện tốt việc trồng rừng, phục hồi tái sinh, phòng chống cháy rừng. 

2. Đối với lĩnh vực quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai: 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai. Xử lý 

có hiệu quả, đúng quy định các vụ việc, hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân; 

làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, cán bộ, công chức có liên quan. 

- Kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất và có giải pháp cụ thể để giải quyết có 

hiệu quả, đúng quy định đơn của công dân, kiến nghị của cử tri liên quan đến 

việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất bị chồng lấn, trùng lắp, sai chủ thể 

trên cơ sở tuân thủ theo quy định pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của công dân.  

3. Đối với lĩnh vực môi trường, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế liên quan đến vấn đề môi trường qua 

phản ánh của Nhân dân và nội dung chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện. Tập trung rà soát, có giải pháp đầu tư, xử lý hiệu quả hệ thống nước thải 

trên địa bàn huyện, nhất là tại Chợ trung tâm huyện và tuyến đường Hai Bà 

Trưng, thị trấn Đăk Hà.  

- Khẩn trương khắc phục, giải quyết dứt điểm những tồn tại liên quan đến 

quản lý hoạt động tại Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp làng nghề thị trấn 

Đăk Hà (việc cho thuê đất, vệ sinh môi trường, xử lý nước thải, hoạt động kinh 

doanh và cấp giấy phép kinh doanh...). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện. 



3 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực 

hiện Nghị quyết này tại Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp thứ 6 

thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2023./. 

Nơi  nhận:                                               
- TT HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện,  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 Phạm Văn Lập 

 


		2023-07-13T13:21:46+0700


		2023-07-13T14:24:06+0700


		2023-07-13T14:24:06+0700


		2023-07-13T14:24:06+0700


		2023-07-13T14:24:06+0700


		2023-07-13T14:24:06+0700




